

## Ecofin

### → Al fin subió

En **may-2018** la **inflación** de la **Eurozona** fue del **1,9% interanual**, la **mayor desde abr-2017**, y luego de un aumento de precios del 1,2% en el mes anterior, informó hoy Eurostat en estimaciones preliminares.

En particular, la aceleración de precios de may-2018 estuvo impulsada por el alza del subíndice de *energía* del 6,1% interanual (vs. 2,6% en abr-2018), principalmente por la suba del precio del petróleo. En paralelo, el subíndice de *alimentos y bebidas* avanzó un 2,6% interanual en may-2018, luego de una expansión del 2,4% en el mes anterior.

Así, es la **1ª vez en un año que la inflación está cerca del objetivo del Banco Central Europeo de “justo por debajo del 2%”**.

$\Delta\%$	Mar-18 vs. Mar-17	Abr-18 vs. Abr-17	May-18 vs. May-17
IPC	1,3	1,2	1,9

### → India mixta

En el **I-trim-2018** el **PIB de India** avanzó un **7,7% interanual**, luego de un crecimiento del 7% en el trimestre anterior.

En particular, el sector de la *construcción* se expandió un 11,5% interanual en el I-trim-2018, seguido del sector de *manufacturas* con el 9,1%. Por su parte, el sector *minero* subió un 2,7% en el I-trim-2018.

Sin embargo, **si se considera el año fiscal 2017-2018** (abr-2017/mar-2018), la economía de India **se expandió un 6,7%, el menor ritmo de crecimiento desde que el Primer Ministro Nerendra Modi tomó el poder en 2014**. En el año fiscal 2016-2017 el PIB había crecido un 7,1%.

Analistas atribuyen la desaceleración al impacto de la implementación del Impuesto de Bienes y Servicios (**GST**).

$\Delta\%$	III-trim-17 vs. III-trim-16	IV-trim-17 vs. IV-trim-16	I-trim-18 vs. I-trim-17
PIB	6,3	7,0	7,7

## Claves

### → Crecimiento pero con riesgos

Ayer la **Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE)** dio a conocer su informe semestral de Perspectivas Económicas. Allí, proyecta que la **economía mundial crecerá un 3,8% en 2018**, impulsada por un rebote en el comercio internacional, una mayor inversión y creación de empleo.

En **2019** se proyecta un **crecimiento del PIB mundial del 3,9%**.

“La expansión económica continuará durante los próximos 2 años, y las perspectivas de crecimiento a corto plazo son más favorables de lo que han sido durante muchos años”, dijo el Secretario General de la OCDE, Angel Gurría.

Sin embargo, la OCDE resaltó que el **panorama mundial también incluye riesgos significativos** en relación a las **tensiones comerciales**, mercados financieros vulnerables y un alza en el precio del petróleo.

Proyección de la OCDE - Selección de países			
PIB, Δ%	2017	2018 <sup>p</sup>	2019 <sup>p</sup>
<b>Mundo</b>	<b>3,7</b>	<b>3,8</b>	<b>3,9</b>
<b>EEUU</b>	2,3	2,9	2,8
<b>Alemania</b>	2,5	2,1	2,1
<b>Francia</b>	2,3	1,9	1,9
<b>Italia</b>	1,6	1,4	1,1
<b>Reino Unido</b>	1,8	1,4	1,3
<b>Japón</b>	1,7	1,2	1,2
<b>China</b>	6,9	6,7	6,4
<b>India</b>	6,5	7,4	7,5
<b>Rusia</b>	1,5	1,8	1,5
<b>Argentina</b>	2,9	2,0	2,6
<b>Brasil</b>	1,0	2,0	2,8
<b>Chile</b>	1,6	3,6	3,6
<b>México</b>	2,3	2,5	2,8